
Sistema de Legislación Empresarial
Publicación Nro.98ESP de fecha viernes 27 de abril de 2007 
Confederación de Empresarios Privados de Bolivia
Texto de Consulta

 

LEY Nº 3631

LEY DE 13 DE ABRIL DE 2007

 

EVO MORALES AYMA

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

 

Por cuanto, el Honorable Congreso Nacional, ha sancionado la siguiente Ley:

 

EL HONORABLE CONGRESO NACIONAL,

 

DECRETA:

 

ARTÍCULO 1. (Creación). Créase el Cantón “Tacamara” dentro de la Primera Sección Achacachi, de 
la Provincia Omasuyos, del Departamento de La Paz con las siguientes coordenadas, la lista de comunidades y 
Organizaciones Territoriales de Base.

 

ARTÍCULO 2. (Colindancia). Los límites del Cantón Tacamara son: al Norte con el Cantón Warisata 
perteneciente a la Primera Sección de la Provincia Omasuyos; al Este con el Canton Villa Asunción de 
Corpaputo, perteneciente a la Primera Sección de la Provincia Omasuyos; al Sur con el Cantón Villa Asunción 
de Corpaputo, perteneciente a la Primera Sección de la Provincia Omasuyos, al Este con el Cantón Achacachi, 
perteneciente a la Primera Sección de la Provincia Omasuyos.

 

ARTÍCULO 3. (Coordenadas). Apruébase al anexo 1: Mapa Jurisdiccional que guarda conformidad 
con el Artículo 1 de la presente Ley, y el anexo 2 del listado de comunidades.

 

DESCRIPCIÓN DE LÍMITES DEL CANTÓN TACAMARA (COLINDANCIAS)



 

El Cantón Tacamara limita al Norte con el Cantón Warizata, perteneciente a la Primera Sección de la 
Provincia Omasuyos; al Este con el Cantón Villa Asunción de Corpaputo, perteneciente a la Primera Sección de 
la Provincia Omasuyos; al Sur con el Cantón Villa Asunción de Corpaputo, perteneciente a la Primera Sección 
de la Provincia Omasuyos y al Oeste con el Cantón Achacachi, perteneciente a la Primera Sección de la 
Provincia Omasuyos.

 

LÍMITE NORTE

 

Se inicia en el Punto Nº 1 con coordenadas geográficas de latitud 16º00´40” Sur y longitud de 68º39´03” 
Oeste, localizado en Pampa Isla, continúa un azimut de 87º53´hasta alcanzar el Punto Nº 2 con coordenadas 
geográficas de latitud 16º00´36” Sur y longitud de 68º37`36” Oeste, ubicado en el lado Este del camino Uma 
Phusa, continúa en dirección Noreste con un azimut aproximado de 06º 20´ hasta llegar al Punto Nº 3
con coordenadas geográficas de latitud 16º00´34” Sur y longitud 68º37´36” Oeste, situado en el lado Este del 
camino Uma Phusa, continúa con dirección Noreste con un azimut de 67º40´ hasta el Punto Nº 4 con 
coordenadas geográficas de latitud 16º00´24” Sur y longitud de 68º37´10” oeste, localizado en el lado Este del 
camino Tacamara – Uma Phusa, continúa con un azimut de 72º52´ hasta alcanzar el Punto Nº 5 con 
coordenadas geográficas de latitud 16º00´22” Sur y longitud 68º37´05” Oeste, ubicado en la quebrada sin 
nombre, sigue con dirección Norte con un azimut de 11º09” hasta llegar al Punto Nº 6 con coordenadas 
geográficas de latitud 16º00´20” Sur y longitud de 68º37´04” Oeste, localizado en la quebrada sin nombre, sigue 
en dirección Noreste con azimut de 66º53´ hasta llegar al Punto Nº 7 con coordenadas geográficas de latitud 
16º00´18” Sur y longitud 68º36´59” Oeste, ubicado en la orilla Sur de Loma Palomani sigue con un azimut de 
59º23´ hasta el Punto Nº 8 con coordenadas geográficas de latitud 16º00´12” Sur y longitud 68º36´49” Oeste, 
ubicado en el lugar denominado Loma Palomani continua con un azimut aproximado de 106º26´ hasta alcanzar 
el Punto Nº 9, con coordenadas geográficas de latitud 16º00´15” Sur y longitud 68º36´37” Oeste, ubicado en el 
extremo Sur de Loma Palomani continúa con un azimut de 196º55´ hasta alcanzar el Punto Nº 10 con 
coordenadas geográficas de latitud 16º00´19” Sur y longitud 68º36´38” Oeste, localizado en la quebrada sin 
nombre continúa con un azimut aproximado de 82º51” hasta alcanzar el Punto Nº 11 con coordenadas 
geográficas de latitud 16º00´16” Sur y longitud 68º36´13” Oeste, situado al Norte de Tacamara, continua con un 
azimut aproximado de 43º43” hasta alcanzar el Punto Nº 12 con coordenadas geográficas de latitud 16º00´11” 
Sur y longitud 68º36´08” Oeste, localizado en el inicio del río San Francisco, prosigue con un azimut 
aproximado de 77º41´ hasta alcanzar el Punto Nº 13 con coordenadas geográficas de latitud 15º59´28” Sur y 
longitud 68º32´49” Oeste, localizado a la Orilla del río San Francisco en el extremo Sur de la estancia Pacuni.

 

LÍMITE ESTE

 

Se inicia a partir de llegar al Punto Nº 14 con coordenadas geográficas de latitud 15º59´30” Sur y 
longitud 68º32´51” Oeste ubicado al Norte de Jipi Tangani Loma, continúa en dirección Suroeste con un azimut 
de 212º51´ hasta alcanzar el Punto Nº 15 con coordenadas geográficas de latitud 15º59´36” Sur y longitud 
68º32´55” Oeste, ubicado en la acequia en la ladera Norte de Jipi Tangani Loma, continúa en dirección Suroeste 
con un azimut aproximado de 233º38´ hasta alcanzar el Punto Nº 16 con coordenadas geográficas de latitud 
16º00´10” Sur y longitud 68º33´42” Oeste, situado en la orilla de la acequia en el extremo Suroeste de Jipi 
Tangani Loma; prosigue en dirección, Sur con un azimut de 151º41´ hasta alcanzar el 



Punto Nº 17 con coordenadas geográficas de latitud 16º00´10” Sur y longitud 68º33´41” Oeste, situado en el 
extremo Suroeste de Jipi Tangani Loma, en dirección Suroeste de Jipi Tangani Loma, sigue en la misma 
dirección con un azimut aproximado de 198º38´, hasta llegar al Punto Nº 18 con coordenadas geográficas de 
latitud 16º00´30” Sur y longitud 68º33´48” Oeste, localizado al Oeste de Jiuqui Tankkani; sigue en dirección 
Sur con un azimut aproximado de 208º01´ hasta el Punto Nº 19 con coordenadas geográficas de latitud 
16º00´48” Sur y longitud 68º33´58” Oeste ubicado en la orilla de la acequia al Este de Loma Khoan Kkollu 
continúa con un azimut aproximado de 215º49” hasta alcanzar el Punto Nº 20 con coordenadas geográficas de 
latitud 16º01´12” Sur y longitud 68º34´16” Oeste, situado en la orilla de la acequia en el lugar denominado 
Loma Kunkani Khala; continua en dirección Suroeste con un azimut aproximado de 219º44´ hasta llegar al 
Punto Nº 21 con coordenadas geográficas de latitud 16º01´31” Sur y longitud 68º34´32” Oeste, localizado en el 
lugar denominado Loma Kunkan Khala. 

 

LÍMITE SUR

 

Se inicia en el Punto Nº 22 con coordenadas geográficas de latitud 16º02´23” Sur y longitud 68º37´25” 
Oeste, ubicado al Norte de Pampa Chasqui Huyo; sigue en dirección Norte con un azimut aproximado de 06º33´ 
hasta alcanzar el Punto Nº 23 con coordenadas geográficas de latitud 16º02´17” Sur y longitud 68º37´24” 
Oeste, situado en el extremo Sur del camino que va a la comunidad Avichaya.

 

LÍMITE OESTE

 

Se inicia en el Punto Nº 24 con coordenadas geográficas de latitud 16º01´43” Sur y longitud 68º37´30” 
Oeste, ubicado al Oeste de la escuela Ocurani, prosigue en dirección Oeste con un azimut aproximado de 
350º24´ hasta llegar al Punto Nº 25 con coordenadas geográficas de latitud 16º01´35” Sur y longitud 68º37´58” 
Oeste, ubicado en el extremo Oeste del camino que va de Avichaya a Umja Phusa; prosigue en dirección Oeste 
con un azimut aproximado de 285º59´ hasta llegar al Punto Nº 1 con coordenadas geográficas de latitud 
16º00´40” Sur y longitud 68º39´03” Oeste, situado en Pampa Isla.

 

La delimitación detallada en el Artículo precedente guarda conformidad con el siguiente Registro de 
Coordenadas Geográficas.

 

 

REGISTRO DE COORDENADAS GEOGRÁFICAS Y UTM

 

 



REGISTRO DE UBICACIÓN DE LOS PUNTOS – POLÍGONO DE TACAMARA

 

Ubicación en la División Político Administrativa

 

 

CÓDIGO GEOGRÁFICO

 

DEPARTAMENTO
La Paz

02

PROVINCIA
Omasuyos

02

SECCION DE PROVINCIA
Primera – Achacachi

01
 

CANTON
Tacamara

 

 

 
PUNTO Nº

 
UBICACIÓN O

NOMBRE DEL LUGAR

COORDENADAS
U.T.M.

COORDENADAS
GEOGRÁFICAS

ESTE
Abscisa
“x”

NORTE
Ordenada
“y”

LATITUD
S

LONGITUD
W

º ‘ ” º ‘ ”
1 Situado en Pampa Isla 537350 8229780 16 00 40 68 39 03

2 Ubicado en el lado Este del Camino a 
Uma Phusa

539924 8229875 16 00 36 68 37 36

3 Ubicado en el lado este                

23 Ubicado en el extremo Sur del 
camino a Avichaya

540270 8226790 16 02 17 68 37 24

24 Ubicado al Oeste de la escuela 
Ocurran

540095 8227825 16 01 43 68 37 30

25 Ubicado en el extremo Oeste del 
camino a Avichaya y Uma Phusa

539275 8228060 16 01 35 68 37 58

 

COORDENADAS UTM COORDENADAS GEOGRÁFICAS

 



Zona Geográfica 19 Latitud al Sur de la Línea del Ecuador



Meridiano Central 69 Longitud al Oeste del Meridiano de Greenwich
Datum:
PSAD – 56

 

 

LISTADO DE LOCALIDADES

 

Se debe tomar en cuenta que el término localidad se refiere a un conjunto de viviendas y sus habitantes, 
organizados socialmente, y pueden tener diferentes denominativos de acuerdo a la región donde están ubicados 
tales como: Comunidad, rancho, estancia, colonia, sindicatos, OTBs, etc.

 

La propuesta de delimitación del cantón Tacamara, según la Resolución Prefectural de Primera Instancia Nº 
358/2004 de fecha 12 de agosto de 2004, presenta el siguiente listado de localidades:

 

Nº LOCALIDAD, COMUNIDAD, OTBs.

1 OTBs. Centro Tacamara

2 OTBs. 25 de julio

3 OTBs. Centro Molino

4 OTBs. Churubamba

5 OTBs. Mudasala

6 OTBs. Villa Franz Tamayo

7 OTBs. Villa Imperial


